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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В «Стратегии развития промышленности РФ до

2035 г.» отмечено, что «в настоящее время наблюдается объединение

экономических и экологических процессов, в том числе в пределах глобальных

соглашений по климату (Парижское соглашение, принятое 12 декабря 2015 г. 21-й

сессией Конференции Сторон Рамочной конвенции Организации Объединенных

Наций об изменении климата). Даже при падении цен на энергоносители

экологическая повестка в ближайшие годы станет источником новых требований к

характеристикам продукции, как формализованных, в виде торговых барьеров, так

и неформализованных, в форме меняющихся потребительских предпочтений».

Необходимость наращивания собственных производственных мощностей,

создания новых рабочих мест ставят перед предприятиями лёгкой

промышленности важные задачи: выпуск продукции конкурентоспособного

качества при достижении высоких показателей энергосбережения, снижении

трудоемкости технологических процессов и оптимизации затрат на материалы при

строгом соблюдении требований производственной и экологической безопасности.

Конституция Российской Федерации гарантирует, что «Каждый имеет право

на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии

и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу

экологическим правонарушением», а также «право на труд в условиях,

отвечающих требованиям безопасности и гигиены…».

Обеспечение комфортных и благоприятных условий труда является одним из

путей повышения эффективности производства и качества выпускаемой

продукции.

Нормативное качество воздуха рабочей зоны в производственных цехах

обувных предприятий достигается воздухообменом. Анализ нормативно-

методических документов показывает, что определение необходимого

воздухообмена в производственных цехах обувных предприятий по количеству
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выделяющихся вредных веществ не всегда учитывает специфику и

технологические особенности изготовления изделий. Сущность применяемых

методов, закрепленных в нормативных документах, заключается в определении

средней концентрации вредных веществ во всем объеме производственного цеха,

которая не должна превышать предельно допустимой.

Вместе с тем, даже при выполнении всех нормативных требований в

производственном помещении образуются зоны, в которых концентрации,

например пылевыделений, превышают средние значения. Как правило это зоны,

расположенные в непосредственной близости от мест выделения вредных веществ

и зоны, в которых движение воздуха ограничивается технологическим

оборудованием, элементами конструкций или другими факторами. Это

обстоятельство вызывает необходимость изменить подход к оценке и определению

параметров состояния воздушной среды как в производственных цехах

промышленных предприятий, так и в окружающей среде. С этой точки зрения

диссертация на тему «Научно-практические основы разработки методов оценки и

моделирования воздействия технологических процессов обувных предприятий на

производственный персонал и окружающую среду» является актуальной. Она

отвечает Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации

(Указ Президента Российской Федерации от 01.12.2016 г. № 642), в соответствии

с которой приоритетами и перспективами в «ближайшие 10–15 лет следует считать

те направления, которые позволят получить научные и научно-технические

результаты и создать технологии, являющиеся основой инновационного развития

внутреннего рынка продуктов и услуг, устойчивого положения России на внешнем

рынке, обеспечат возможность эффективного ответа российского общества на

большие вызовы с учетом взаимодействия человека и природы, человека и

технологий, социальных институтов на современном этапе глобального развития»

и Основам государственной политики в области экологического развития

Российской Федерации на период до 2030 года (Утверждены Президентом

Российской Федерации 30 апреля 2012 года).
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Степень научной разработанности проблемы. Существенный вклад в

решение проблем совершенствования технологических процессов производства

обуви, методов оценки состояния воздушной среды цехов предприятий, в том

числе на основе математического моделирования, внесли Зыбин Ю. П.,

Фукин В. А., Островитянов Э. М., Анохин Д. И., Гвоздев Ю. М., Клобуков С. И.,

Нестеров В. П., Скатерной В.А., Костылева В. В., Татарчук И. Р. и др.

Тепло- и массообменными процессами, происходящими при формировании

микроклимата помещения занимались такие ученые как Банхиди Л.,

Богословский В. Н., Белов С. В., Блази В., Малявина Е. Г. и другие. Вопросами

физиолого-гигиенических требований к условиям труда и климата –

Афанасьева Р. Ф., Делль Р. А., Колесников П. А., Витте Н. К. и другие. Состояние

тепловой среды во взаимосвязи с рабочей одеждой для предприятий легкой

промышленности наиболее полно отражено в работах Умнякова П. Н.

Моделированию процессов тепло- и массопереноса посвящены работы

российских (советских) и зарубежных ученых, таких как А. А. Самарский,

П. Н. Вабищевич Л. Г. Лойцянский, П. Роуч, Т. Себиси, П. Брэдшоу, S. V. Patankar,

D. B. Spalding, Richard H. Pletcher, John C. Tannehill, Dale Anderson и многих

других.

Одним из первых, кто применил методы вычислительной гидродинамики к

исследованию вентиляции, был P. Nielsen и несколько позднее Y Li, S. Murakami,

S. Kato, K. Ito, Q. Zhu, S. H. Peng, A. C. K Lai и другие.

Цель диссертационной работы состоит в разработке научно обоснованных

методов комплексной оценки и моделирования воздействия технологических

процессов обувных предприятий на производственный персонал и окружающую

среду.

Теоретическая значимость исследования подкреплена решением научной

проблемы обоснования и совершенствования методов проектирования

технических систем, обеспечивающих минимизацию антропогенного воздействия,
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на основе комплексной оценки и моделирования воздействия технологических

процессов обувных предприятий на производственный персонал и окружающую

среду.

Для достижения поставленной цели и решения научной проблемы в работе

решены следующие задачи:

• осуществлен анализ актуальной нормативной документации в области

обеспечения санитарно-гигиенических и экологических требований;

• изучена и систематизирована технология производства обуви с точки

зрения влияния на производственный персонал и состояние воздушной среды,

включая технологические операции, сопровождающиеся выделением твердых и

газообразных загрязняющих веществ, паро- и тепловыделениями;

• предложен метод расчета удельных показателей пылевыделений в

зависимости от вида технологической операции, используемого оборудования,

ассортимента и химического состав клеев и отделочных материалов (аппретур,

красок и т. П.), технологических нормативов выполнения операций и

характеристик обрабатываемого материала;

• исследованы методы расчета как параметров микроклимата и качества

воздушной среды внутри производственных помещений обувных предприятий, так

и параметров состояния атмосферного воздуха;

• разработана новая комплексная многомасштабная математическая модель

нестационарного тепломассопереноса для оценки воздействия технологических

процессов производства обуви как на производственный персонал, так и

окружающую среду;

• предложен новый алгоритм и этапы моделирования расчета параметров

тепломассопереноса и распространения вредных веществ для оценки воздействия

технологических процессов производства обуви на производственный персонал и

окружающую среду, а также его программная реализация на основе свободного

программного обеспечения;

• проведена апробация разработанной математической модели и методики

расчетов;
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• по результатам проведенных исследований разработаны мероприятия по

снижению негативного влияния на качество воздуха рабочей зоны

производственных цехов обувных предприятий;

• разработан новый эколого-экономический критерий оценки негативного

воздействия промышленного предприятия на атмосферный воздух.

Объектом исследования является система «Промышленное предприятие –

Персонал (человек) – Окружающая среда».

Предмет исследования — технологические процессы обувных предприятий,

нормативная документация в области обеспечения санитарно-гигиенических и

экологических требований, параметры воздушной среды производственных цехов

обувных предприятий, параметры окружающей среды.

Диссертация отвечает формуле научной специальности «Технология кожи,

меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий» – …сложившаяся область

науки и техники…, включающая в себя… комплексную оценку влияния

промышленных объектов на природные и искусственные экосистемы;

исследование условий при функционировании технических средств, как

источников загрязнения и других видов антропогенного воздействия на

окружающие системы; научное обоснование, разработка и совершенствование

методов проектирования технических систем и нормирования проектной и

изыскательной деятельности, обеспечивающих минимизацию антропогенного

воздействия на живую природу…»

Диссертационная работа соответствует пунктам 23. Разработка методов

оптимизации обувного и кожгалантерейного производства на основе научного

прогнозирования, применения математических методов и вычислительной техники

и т.д., 24. Разработка теоретических и методических основ автоматизированного

проектирования гибких производственных потоков с использованием методов

имитационного моделирования; 25. Разработка принципов практических мер,

направленных на охрану живой природы, как на видовом, так и экосистемном
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уровне; разработка принципов создания искусственных экосистем

(агроэкосистемы, объекты акнакультуры и т.п.) и управление их

функционированием; 26. Исследование влияния антропогенных факторов на

экосистему производств изделий легкой промышленности для разработки

экологически обоснованных норм воздействия хозяйственной деятельности


[…]

ID='MF_KARTON'/
&DEVC XYZ=17.5, 32.0, 1.5, QUANTITY='MASS FRACTION', SPEC_ID='DUST_KARTON',
ID='MF_KARTON'/
&DEVC XYZ=26.0, 30.6, 1.5, QUANTITY='MASS FRACTION', SPEC_ID='DUST_KARTON',
ID='MF_KARTON'/
&DEVC XYZ=30.0, 30.6, 1.5, QUANTITY='MASS FRACTION', SPEC_ID='DUST_KARTON',
ID='MF_KARTON'/
&DEVC XYZ=34.5, 30.6, 1.5, QUANTITY='MASS FRACTION', SPEC_ID='DUST_KARTON',
ID='MF_KARTON'/

/========РАСЧЁТНЫЕ ТОЧКИ ТЕМПЕРАТУРЫ ПОТОКИ 1-2========
/&DEVC XYZ=13,23,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ВОЙЛОКА
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/&DEVC XYZ=13,23,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ВОЙЛОКА
/&DEVC XYZ=13,23,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ВОЙЛОКА
/&DEVC XYZ=13,23,2, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ВОЙЛОКА
/&DEVC XYZ=23,23,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ТЕКСТИЛЬНЫХ
МАТЕРИАЛОВ
/&DEVC XYZ=23,23,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ТЕКСТИЛЬНЫХ
МАТЕРИАЛОВ
/&DEVC XYZ=23,23,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ
ТЕКСТИЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ
/&DEVC XYZ=33,23,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ТЕКСТИЛЬНЫХ
МАТЕРИАЛОВ
/&DEVC XYZ=33,23,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ ТЕКСТИЛЬНЫХ
МАТЕРИАЛОВ
/&DEVC XYZ=33,23,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ
ТЕКСТИЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

/========РАСЧЁТНЫЕ ТОЧКИ ТЕМПЕРАТУРЫ ПОТОКИ 3-4========
/&DEVC XYZ=13,17,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=13,17,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=13,17,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=23,17,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=23,17,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=23,17,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=33,17,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=33,17,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=33,17,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ

/========РАСЧЁТНЫЕ ТОЧКИ ТЕМПЕРАТУРЫ ПОТОК 5========
/&DEVC XYZ=13,2,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=13,2,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=13,2,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=23,2,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=23,2,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=23,2,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=33,2,0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=33,2,1, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ
/&DEVC XYZ=33,2,1.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID=’T-1’/ РАСКРОЙ КОЖ

&TAIL/
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патенты и свидетельства по результатам диссертационного исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты внедрения и апробации результатов диссертационного исследования
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