**ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**
**соискателя ученой степени доктора технических наук**
**Седярова Олега Ивановича,**
**доцента, и. о. заведующего кафедрой «Энергоресурсоэффективных технологий,**
**промышленной экологии и безопасности»**
**Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего**
**образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина**
**(Технологии. Дизайн. Искусство)»,**
**д-ра техн. наук, проф. кафедры художественного моделирования, конструирования и**
**технологии изделий из кожи**
**Валентины Владимировны Костылевой**

Седяров Олег Иванович в 1988 г. окончил Московский государственный технический университет им. Н. Э. Баумана с присвоением квалификации инженера по специальности «Автоматические установки». С 1986 г. по 1997 г. работал в МГТУ им. Н. Э. Баумана в должностях лаборанта, инженера, старшего инженера-электроника, младшего научного сотрудника.

В 1990 г. Седяров О. И. поступил в очную аспирантуру Московского государственного технического университета им. Н. Э. Баумана по научной специальности 05.07.06 — «Наземные комплексы, стартовое оборудование, эксплуатация летательных аппаратов», которую закончил в 1993 году, и в 1995 г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук в диссертационном совете на базе Московского государственного технического университета им. Н. Э. Баумана. С января 2011 г. по октябрь 2014 Седяров О. И. очно обучался в докторантуре Московского государственного университета дизайна и технологии.

В январе 1997 года Седяров О. И. принят на должность доцента Московской Государственной академии легкой промышленности (ныне ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»), в декабре 1997 г. избран по конкурсу на должность доцента. В 1999 году ему присвоено звание доцента. С ноября 2014 года по настоящее время Седяров О. И. работает в должности заведующего кафедрой (доцента, и.о. заведующего кафедрой) Энергоресурсоэффективных технологий, промышленной экологии и безопасности. Награжден почетной грамотой Министерства экологии и природопользования Московской области, почетной грамотой МЧС России, имеет звание «Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации».

Область научных интересов Олега Ивановича Седярова связана с моделированием процессов и аппаратов промышленных технологий, в том числе технологий обувных производств, с использованием свободного программного обеспечения; производственной и экологической безопасностью; процессами и аппаратами очистки промышленных выбросов. Результатом его научных исследований стала докторская диссертация, в которой представлены научно-практические основы разработки методов комплексной оценки и моделирования воздействия технологических процессов обувных предприятий на производственный персонал и окружающую среду. Результаты исследований Седярова О. И. ежегодно представлялись на международных и всероссийских научно-технических и научно-практических конференциях и выставках.

За время работы над докторской диссертацией Седяров О. И. проявил себя как высококвалифицированный, эрудированный, изобретательный, творческий и интеллектуальный специалист, способный самостоятельно ставить фундаментальные задачи и находить их оригинальные решения, воплощающие важные результаты как для теории, так и для практического использования в производственных условиях. В числе личных качеств О.И. Седярова следует отметить его высокую мотивацию к научным

поискам, профессиональные знания в области математики, физики и явлений теплообмена, умение быстро овладевать знаниями в новых для себя областях науки.

Под руководством Седярова О. И. защищены две диссертационные работы на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий: Богданов О. И. и Гуторова Н. В.

В качестве преподавателя кафедры Олег Иванович зарекомендовал себя как компетентный специалист, выполняющий все виды учебной работы, включая чтение лекций по дисциплинам «Проектирование и нормирование в природоохранной деятельности», «Основы моделирования технологических процессов и аппаратов», «Экология», «Безопасность жизнедеятельности», руководство курсовым и дипломным проектированием, проведение лабораторных и практических занятий.

Седяров О. И. является экспертом и руководителем государственной экологической экспертизы Министерства экологии и природопользования Московской области. Являлся руководителем экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проектной документации «Рекультивация полигона твердых коммунальных отходов (ТКО) «Воловичи», участвовал в качестве эксперта по оценке воздействия на атмосферный воздух и оценке акустического воздействия в составе экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проектной документации «Завод по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов мощностью не менее 700000 тонн ТКО в год (Россия, Московская область)», «Проект на выполнение работ по разработке проектной документации на рекультивацию полигона ТКО «Сьяново» городского округа Серпухов Московской области», «Комплекс по переработке отходов с реконструкцией и рекультивацией полигона ТКО «Тимохово» и др.

По результатам диссертации опубликовано 70 научных трудов, в том числе 24 в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 6 патентов на изобретения и полезные модели, 1 свидетельство о регистрации программ для ЭВМ и баз данных.

О.И. Седярова можно охарактеризовать как сформировавшегося высококвалифицированного научного работника, способного к самостоятельной работе и решению современных научных проблем. Обращает на себя внимание его уверенное владение комплексом современных методов компьютерного моделирования. По характеру Олег Иванович спокойный, комфортный и доброжелательный человек. Считаю, что Седяров О. И. заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.05 – Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий.

ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
доктор технических наук, профессор,
кафедры художественного моделирования,
конструирования и технологии изделий из кожи

Костылева В.В.

Контактная информация: 117997, г. Москва,
ул. Садовническая, д. 33, стр.1.
телефон 8(903)743-73-16;
e-mail: kostyleva.vv@mail.ru

Костылева В.В.

Специалист по кадрам

Е.И. Гусев

25.01.2022